<sup>170</sup> Zu Beginn des Kommentars dürfte dies durchaus der Fall sein (zu Röm. 1, 1 vgl. SMARAGD, PL 102/15Cf., mit HAIMO, PL 117/364f.); an anderer Stelle aber reichen Smaragds knappere Origenes-Zitate nicht aus, um daraus Haimos Origenes-Zitate herzuleiten (vgl. etwa oben zu Haimos Auslegung von Röm. 10, 18, S. 304 mit Anm. 132). Am Gesamtbefund ändert sich ohnehin nichts: Smaragd wies seine Quellenautoren durch Namenskürzel aus, so daß Haimo die Herkunft kaum entgangen sein konnte.

<sup>171</sup> Zu Eph. 1, 6 vgl. HAIMO, PL 117/703C, gegen HIERONYMUS, PL 26/449D-450A.

<sup>172</sup> Vgl. unten, S. 316. Haimo ging dabei systematisch vor: Wenn Hieronymus (Eph. 1, 4) die Vorzüge des Griechischen vor dem Lateinischen betonte (*Unde et nos propter pauperitatem linguae, et rerum novitatem, et sicut quidam ait, quod sit Graecorum et sermo latior et lingua felicio, conabimur non tam verbum transferre de verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu*, vgl. HIERONYMUS, PL 26/446B = HRABAN, PL 112/386C-D), dann übergang HAIMO diesen Abschnitt (PL 117/702D-703A); vgl. weiter die von Haimo übergangenen Ausführungen zu Eph. 1, 5 bei HIERONYMUS, a.a.O., 448C, 449A.

<sup>173</sup> Zu Eph. 5, 14 vgl. HAIMO, PL 117/726D-727A, gegen HIERONYMUS, PL 26/525B-C.

<sup>174</sup> Vgl. HAIMO, PL 117/704C (Eph. 1, 10), gegen HIERONYMUS, PL 26/456B (Eph. 1, 13).

<sup>175</sup> Vgl. die Auslegung zu Röm. 13, 2 bei HAIMO, PL 117/480A (*Quidam, male sentientes*), gegen HIERONYMUS, PL 26/546D-547A.

<sup>176</sup> Vgl. HAIMO, PL 117/683A-D, gegen AUGUSTINUS, *Retract.* I/24.2 (1984), S. 72.

[HAIMO]

operationem miraculorum accipiunt, aliasque virtutes, spem videlicet, fidem et charitatem interpretationem sermonum caeteraque huiusmodi. Et si in praesenti tantam gloriam habeamus ab illo, cum adhuc arrham teneamus non aliud quid putandum quantae dignitatis erimus, cum nobis in aeterna felicitate complebitur, quod modo deest, in qua sine fine praesentia Dei fruituri sumus?

Et notandum quia in redemptionem acquisitionis nostrae, et *laudem gloriae* Christi habemus nos arrham Spiritus sancti, quia per illum acquirimur Deo, redempti sanguine ipsius, id est Christi, et baptizati in fide ejus, ut ipse Deus omnipotens laudetur et glorificetur.

[HIERONYMUS]

tum sanctum repromissionis acceperit, simul consequetur, et arrhabonem haereditatis, quae haereditas vita perpetua est. Et quomodo ex arrhabone aestimatur qualis emptio futura sit, et quae possessio: verbi causa, ex decem solidis, centum solidorum villa, et ex centum solidis mille solidorum possessio; ita ex varietate arrhabonis, haereditatis, quoque postea securitatis magnitudo cognoscitur. Quamvis autem sanctus sit aliquis atque perfectus, et omnium iudicio beatitudine dignus putetur: tamen ad futuram haereditatem nunc arrhabonem est Spiritus consecutus. Si autem arrhabo tantus, quanta erit ipsa possessio?